
 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

MENDOZA, 29 de noviembre de 2024.- 

 

VISTO: 

El Expediente Nro. 34756/2024, mediante el cual se tramita la certificación del 
desempeño del personal docente que dictaron las Unidades Curriculares Optativas (UCO) durante el 
primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023, y  

CONSIDERANDO: 

Que dicha certificación resulta fundamental para acreditar formalmente las tareas 
realizadas en el marco de la planificación académica institucional. 

Que el informe elaborado por la Secretaría Académica detalla las Unidades 
Curriculares Optativas dictadas y el personal docente a cargo. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 14 de noviembre de 2024, 
sugirió al Consejo Directivo certificar al personal docente el dictado de las Unidades Curriculares 
Optativas durante el primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023. 

Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado en sesión del 21 de noviembre de 2024,   

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.- Certificar el personal docente que dictó las Unidades Curriculares Optativas del 
primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023 en esta Unidad Académica, conforme al detalle 
obrante en el ANEXO. 
 
ARTÍCULO 2.- Comunicar, notificar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

  



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

-ANEXO- 
 

1º Cuatrimestre de 2023 
 

1. Taller de noticias de y para niñes. El derecho a la comunicación en las escuelas 
y en la radio (PSE). 

o María Cecilia TOSONI (DNI Nro. 17.417.544 - Legajo Nro. 21.874) 

o María Magdalena TOSONI (DNI Nro. 17.417.545 - Legajo Nro. 21.157) 

2. Terremotos y peligro sísmico en Mendoza. 

o Francisco Antonio MINGORANCE (DNI Nro. 14.334.287 - Legajo Nro. 25.028) 

3. Aprender a enseñar ortografía en escenarios digitales gamificados. 
o Graciela Irma MIRANDA (DNI Nro. 14.607.734 - Legajo Nro. 21.514) 

4. Medios de comunicación y producción de textos periodísticos. 
o Martina FUNES ((DNI Nro. 22.405.609 - Legajo Nro. 23.920) 

5. Construyendo los materiales necesarios para las didácticas de la matemática. 

o Andrea Enriqueta GOMENSORO (DNI Nro. 21.809.243 - Legajo Nro. 24.743) 

o Adriana Nancy MORENO (DNI Nro. 20.544.528 - Legajo Nro. 23.186) 

6. Elaboración y aplicación de actividades y estrategias para el trabajo grupal en 
talleres del hospital Dr. Carlos Pereyra. 

o Rosana Carolina RODRÍGUEZ (DNI Nro. 21.984.710- Legajo Nro. 33.153) 

o Verónica Alejandra MARTÍNEZ (DNI Nro. 21.740.372 - Legajo Nro. 24.403) 

7. Taller Praxis Lúdica. 

o María Lourdes GÓMEZ (DNI Nro. 16.208.267 - Legajo Nro. 24.742) 

o Mario Adolfo GARDONIO (DNI Nro. 12.931.343 - Legajo Nro. 24.167) 

o Eduardo Luis RIBÓ (DNI Nro. 16.059.292 - Legajo Nro. 24.298) 

8. Lectura e interpretación de estudios auditivos. 
o Eliana Beatriz ANGELA (DNI Nro. 20.111.246 - Legajo Nro. 23.591) 

9. Reconfiguraciones del rol docente: El impacto de la pospandemia y la 
actualidad. 

o Nuria Ivana Elcira MALDONADO (DNI Nro. 24.192.143 - Legajo Nro. 28.038) 

o Lorena Natalia GORDILLO (DNI Nro. 25.291.180 - Legajo Nro. 32.300) 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

 

10. En-red-arte. 

o María Fernanda OZOLLO (DNI Nro. 18.080.545- Legajo Nro. 23.279) 

o Viviana Andrea LEO (DNI Nro. 18.446.561 - Legajo Nro. 25.699) 

11. Problemas visuales en el aula. 

o Alejandra Patricia VERJELÍN (DNI Nro. 27.362.720 - Legajo Nro. 32.521) 

12. La lectura y escritura del español como segunda lengua en el sordo. 

o Ana Isabel TORRE (DNI Nro. 16.555.162 - Legajo Nro. 24.054) 

13. Educación y salud en perspectiva de derechos desde la participación y acción 
comunitaria. 

o Noelia Claudia DE LA RETA (DNI Nro. 26.545.613 - Legajo Nro. 31.135) 

14. Desarrollo de ambientes virtuales. 

o Carlos Omar ARANCIBIA (DNI Nro. 18.107.767 - Legajo Nro. 23.189) 

o Alejandro Omar GUERRA (DNI Nro. 16.256.240- Legajo Nro. 23.689) 

 

 
2º Cuatrimestre de 2023 

1. Organización del espacio geográfico mendocino. Problemáticas y 
desequilibrios territoriales. 

o Claudio Javier REINOSO (DNI Nro. 32.572.034- Legajo Nro. 34.161) 

o María Verónica DE FAVERI (DNI Nro. 25.968.650 - Legajo Nro. 33.540) 

2. Medios de comunicación y producción de textos periodísticos. 
o Martina FUNES ((DNI Nro. 22.405.609 - Legajo Nro. 23.920) 

3. Reconfiguraciones del rol docente: El impacto de la pospandemia y la 
actualidad. 

o Nuria Ivana Elcira MALDONADO (DNI Nro. 24.192.143 - Legajo Nro. 28.038) 

o María Laura Raía (DNI Nro. 25.254.163 - Legajo Nro. 32.282) 
 

4. Historia de la Ciudad de Mendoza. 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

o Juan Martín SURIANI (DNI Nro. 26.450.738 - Legajo Nro. 27.056) 

o Silvia Agustina SOSA – invitada- (DNI Nro. 16.553.644 – Legajo Nro. 17.901) 

5. Taller sobre inteligencia emocional para futuros educadores. 

o Silvia Beatriz PAREJA (DNI Nro. 13.998.707 - Legajo Nro. 18.055) 

6. Experiencias pedagógicas latinoamericanas. 

o Aldo Aníbal ALTAMIRANO (DNI Nro. 22.392.263 - Legajo Nro. 29.068) 

o Elio Ramón PONCIANO (DNI Nro. 25.620.284 - Legajo Nro. 32.520)  

7. Educación ambiental integral: Propuestas para el aula. 

o Ana Elizabeth SCOONES (DNI Nro. 16.114.394 – Legajo Nro. 21.888) 

8. Aportes de la psicología para la promoción de la salud integral en espacios 
educativos. 

o María Alejandra DEL CAMPO (DNI Nro. 27.137.708 - Legajo Nro. 33.457) 

9. Ecosistema digital. 

o Daniel Oscar CAMPEGLIA (DNI Nro. 17.069.030 - Legajo Nro. 31.723) 

10. Educación desde una perspectiva de derechos humanos: Memoria, verdad y 
justicia. 

o Marcela Rosa NACIFF (DNI Nro. 25.586.797 - Legajo Nro. 27.651) 

o Pablo Rafael Sergio SEYDELL (DNI Nro. 13.374.220 - Legajo Nro. 29.212) 

o Juan Ignacio CASTRO DOTTORI (DNI Nro. 30.984.042 - Legajo Nro. 32.807) 

11. Taller Postural. 

o  María Lourdes GÓMEZ (DNI Nro. 16.208.267 - Legajo Nro. 24.742) 

12. La praxis grupal en educación 

o Eduardo Luis RIBÓ (DNI Nro. 16.059.292 - Legajo Nro. 24.298) 

13. Diseño y elaboración de microcursos. 

o Guillermo Félix CARMONA (DNI Nro. 28.932.260 - Legajo Nro. 30346) 

o María Cristina GÓMEZ (DNI Nro. 17.257.210 - Legajo Nro. 18.884) 

14.  Alfabetización legal: sexualidad, género y derechos.  



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

o Marta María ABATE DAGA (DNI Nro. 11.333.305 - Legajo Nro. 20.658) 

o Virginia RODRÍGUEZ –invitada- (DNI Nro. 34.611.293) 

15. La diversidad a través de la voz de algunos protagonistas. 

o María Alejandra GRZONA (DNI Nro. 12.584.568 - Legajo Nro. 22.337) 

16. Revisión de habilidades en el examen visual-interpretación de estudios 
auxiliares de oftalmología normales y de distintas patologías más frecuentes.
  

o Martha Patricia CEBALLOS ESCRIBANO (DNI Nro. 16.542.030 - Legajo Nro. 
23.859) 

17. Dibujando en geometría con Cabri Express 

o Ana María Jorgelina REPETTO (DNI Nro. 20.357.448- Legajo Nro. 23.803) 

o Gabriela Silvina MATTIELLO (DNI Nro. 20.983.325 - Legajo Nro. 24.242) 

18. Gamificando la enseñanza de la ortografía en escenarios digitales las 
emociones en la vida escolar. 

o Irma Graciela MIRANDA (DNI Nro. 14.607.734 - Legajo Nro. 21.514) 

o Guadalupe Soledad DÍAZ (DNI Nro. 37.613.675 - Legajo Nro. 35.075) 

19. Las emociones en la vida escolar. 

o Marta María ABATE DAGA (DNI Nro. 11.333.305 - Legajo Nro. 20.658) 

o María Eugenia BASCO (DNI Nro. 29.649.680- Legajo Nro. 30.133) 

20. Análisis de puestos de trabajo. 

o Mónica Berta LEVCOVICH (DNI Nro. 20.258.433- Legajo Nro. 23.444) 

o María Cecilia PÉREZ (DNI Nro. 24.996.883- Legajo Nro. 28.514) 
 

21. Taller de voz para traducción de lengua de señas al español. 

o María del Carmen TORRE (DNI Nro. 13.387.366 - Legajo Nro. 15.784) 
 

22. Las emociones en la vida escolar. 

o Marta María ABATE DAGA (DNI Nro. 11.333.305 - Legajo Nro. 20.658) 

o María Eugenia BASCO (DNI Nro. 29.649.680- Legajo Nro. 30.133) 



 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 638 

 

JLV 

LG 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2024 
30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 
AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

23. Análisis de puestos de trabajo. 

o Mónica Berta LEVCOVICH (DNI Nro. 20.258.433- Legajo Nro. 23.444 

o María Cecilia PÉREZ (DNI Nro. 24.996.883- Legajo Nro. 28.514) 
 

24. Taller de voz para traducción de lengua de señas al español. 

o María del Carmen TORRE (DNI Nro. 13.387.366 - Legajo Nro. 15.784) 

25. Construyendo los materiales necesarios para las didácticas de la Matemática. 

o Andrea Enriqueta GOMENSORO (DNI Nro. 21.809.243 - Legajo Nro. 24.743) 

o Adriana Nancy MORENO (DNI Nro. 20.544.528 - Legajo Nro. 23.186) 

26. Integrated skills in English i. 

o  Julia Andrea AMPARAN (DNI Nro. 23.571.736 - Legajo Nro. 32.024) 
 

27. Los procesos diagnósticos en la infancia, en el marco de los derechos de niñas 
y niños. 

o María Silvina BASCUÑAN (DNI Nro. 17.598.481 - Legajo Nro. 24.378) 

28. El jardín y sus actores. 

o María Eugenia PERALTA (DNI Nro. 11.925.072 - Legajo Nro. 17.440) 
 
 


	VISTO:
	El Expediente Nro. 34756/2024, mediante el cual se tramita la certificación del desempeño del personal docente que dictaron las Unidades Curriculares Optativas (UCO) durante el primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023, y
	CONSIDERANDO:
	Que dicha certificación resulta fundamental para acreditar formalmente las tareas realizadas en el marco de la planificación académica institucional.
	Que el informe elaborado por la Secretaría Académica detalla las Unidades Curriculares Optativas dictadas y el personal docente a cargo.
	Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 14 de noviembre de 2024, sugirió al Consejo Directivo certificar al personal docente el dictado de las Unidades Curriculares Optativas durante el primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023.
	Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado en sesión del 21 de noviembre de 2024,
	EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
	FACULTAD DE EDUCACIÓN
	RESUELVE:
	ARTÍCULO 1.- Certificar el personal docente que dictó las Unidades Curriculares Optativas del primer y segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023 en esta Unidad Académica, conforme al detalle obrante en el ANEXO.
	1º Cuatrimestre de 2023
	2º Cuatrimestre de 2023


		2024-12-05T13:53:34-0300
	GRIFFOULIERE María Gabriela


		2024-12-05T19:42:49-0300
	SISTI Ana Maria Lourdes




